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Den sidste sag på dagsordenen var: 
6) Første behandling af lovforslag nr. L 87: 
Forslag til lov om forhøjelse af hædersgaver. 
Af Bruno Jerup (EL) og Tommy Dinesen (SF) 
m.fl. 
(Fremsat 29/11 95). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
I forbindelse med markeringen af 50-året for 
Danmarks befrielse vedtog Folketinget sidste år 
en lov om udbetaling af en ekstraordinær 
hædersgave. Der skete en fordobling af det 
nuværende beløb på 5.800 kr. til 11.600 kr., men 
altså alene i 1995. Fra 1996 skal beløbet som hid- 
til udgøre 5.800 kr. årligt. 

Ved samme lejlighed forkastede Folketinget 
et lovforslag fra Enhedslisten, der stort set er 
enslydende med det lovforslag, som Enheds- 
listen og SF har sat til behandling her i dag. 

Forud for fremsættelsen af de to lovforslag i 
1995 var der en række drøftelser med både 
modstandsorganisationer og politiske partier i 
forbindelse med forberedelsen af 50-året for 
Danmarks befrielse. Der blev i den forbindelse 
opnået en meget bred opbakning om regerin- 
gens lovforslag om, hvordan vi også på denne 
måde ville markere 50-året for Danmarks befri- 
else. Hædersgaven er et udtryk for samfundets 
anerkendelse af modstandsbevægelsens kamp 
under besættelsen. 

Det har ikke været tanken at give de tidligere 
modstandsfolk et egentligt forsørgelsesgrund- 
lag. Man kan selvfølgelig altid diskutere måden 
og niveauet for en sådan anerkendelse. Vi vil 
imidlertid aldrig kunne sætte en egentlig pris på 
den anerkendelse og påskønnelse, vi skylder de 
mennesker, der i den aktive kamp gav deres liv 
og helbred. 

Det er min opfattelse, at Folketinget med ved- 
tagelsen af regeringens lovforslag om en skatte- 
fri engangsydelse på en pæn og fornuftig måde 
har markeret 50-året for Danmarks befrielse. 
Der er hermed givet udtryk for samfundets fort- 
satte anerkendelse og påskønnelse af mod- 
standsbevægelsens handlinger under krigen. 

Jeg har forståelse for Enhedslistens og SF's 
hensigter med det nu fremsatte lovforslag, men 
kan ikke støtte forslaget. 

Grete Schødts (S): 
Under behandlingen af lovforslag nr. L 164, som 
vi behandlede den 5. maj sidste år, markerede 
Socialdemokratiet sin holdning til forhøjelse af 
hædersgaver. Vi har ikke ændret indstilling, og 
dermed er det sagt, at vi ikke støtter lovforsla- 
get. 

Erik Larsen (V): 
I forbindelse med 50-året for Danmarks befriel- 
se sidste år havde vi en debat her i Folketinget 
om hædersgaverne, hvor jeg på Venstres vegne 
udtrykte glæde over, at vi kunne give denne 
ekstra ydelse i jubilæumsåret som en markering 
i anledning af 50-året og dermed udtrykke 
vores taknemlighed over for det, som blev gjort 
under besættelsen. 

I denne forbindelse var der ikke fra Venstres 
side nogen tanker om, at beløbet skulle hæves 
permanent, og Venstre kan derfor ikke støtte 
lovforslaget. 

Helge Adam Møller (KF): 
Den konservative ordfører, fru Karen Høj te 
Jensen, er forhindret i at være til stede, og derfor 
skal jeg på hendes vegne sige, at vi afviser lov- 
forslaget, idet vi henviser til den behandling, 
der var sidste år af samme tema. 

Tommy Dinesen (SF): 
Sidste år, da vi forberedte, hvad der skulle ske i 
forbindelse med festligholdelsen af befrielsen 
den 5. maj 1945 og 50-års-dagen derfor, havde 
vi nogle møder, som blev ledet af statsministe- 
ren. Her gjorde nogle partier opmærksom på, at 
for at der kunne blive enighed om lovforslaget i 
Folketinget den 5. maj, ville vi godt underlægge 
os -  kan man vel sige -  flertallet. 

Lovforslaget gik ud på, at det kun var et 
engangsbeløb, der skulle udbetales, og i et brev 
gjorde jeg senere statsministeren opmærksom 
på vores holdning og skrev, at når festligholdel- 
sen af dagen var overstået, ville vi godt være 
med til at se på problemet igen. 

Når vi på daværende tidspunkt bøjede os for 
det flertal, der viste sig under sagens behand- 
ling hos statsministeren, var det på baggrund af, 
at SF syntes, det ville være uendelig trist, hvis vi 
den dag, hvor man skulle festligholde 50-års- 
dagen, skulle stå her i Folketinget og diskutere 
forskellige beløb. For mig var det afgørende, at 
de, der var med ved befrielsen, blev hædret i 
den forbindelse. 


